uerb. obliga. & Vincenti. Hercul. in. l. i. §. Siquis ita  
n. 55. eo titul.

Tertia quæstio est, an huiusmodi confessio ex causa  
mutui facta intra bienniū plenè numerationē probet?  
Et dicendum est, probare, & reum condemnandum fo-  
re: nisi questus sit, aut excipiat de nō numerata pecunia  
secundū ea, quæ supra obseruauimus in. 4. scholio.

Ultima est quæstio, an is, q̄ ex numeratiōe conuētus  
respōdit se defēdēdo, q̄ pecunia sibi numerata nūquā  
fuit, possit uideri hoc ipso questus esse de nō numerata  
pecunia: ut cōdemnari nō debeat propter confessionē?  
Et respondetur, nihilominus condemnandum esse. Quo-  
niam simplex illa negatio numeratæ pecuniæ fecit qui-  
dem litis contestationem: sed confessionem, quæ nondū  
producebatur, non potuit uideri impugnasse nec per mo-  
dum exceptionis nec per modum querelæ. Cautere igi-  
tur reus debet, ut querelam uel exceptionem dirigat cō-  
tra cōfessionem, quam dicat factam esse sub spe futuræ  
numerationis. Alioqui cōdenabitur, argumēto eorū,  
quæ in hac materia subtiliter tradit Bal. cons. 50. Ista  
quæstio. n. 3. lib. 4.

Illud non absurde tentari posse arbitror, q̄<sup>7</sup> cōfes-  
sio mutuæ acceptæ pecuniæ facta coram testibus in ab-  
sentia partis, si per eos testes sufficienter probetur, nu-  
merationē ex causa mutui p̄babit semiplenè ex uulgari  
regula

regula, de qua per Bart. i. l. Admonēdi. n. 43. ff. De iureiuran. Nec ad debilitandam semiplenam probationem exceptio in factum seu non numeratæ pecuniæ proficere uidebitur: nō magis quam si confessio esset facta ex qualibet alia causa. Huius rei argumentum est ratio ipsa naturalis. Nemo etenim solet coram alijs dicere, se recepisse à Titio absente decem mutua, ut hoc dicat sub spe numerationis futuræ. Sic ratio cessat, quæ nostræ exceptionis privilegium induxit: quum si ex urgenti cōiectura credimus, cōfessionem ex causa mutui factam fuisse nō sub spe numerationis futuræ, cessare debeat privilegium exceptionis iuxta glo. receptā in. l. i. infra De falsa causa adiecta lega. Vnde pulchrū illud eveniet, † quod utilior quādoq; creditori erit confessio facta se absente, quæ numerationem probat semiplenē, quā si se præsente & acceptante facta esset: quo casu numerationem plenē probat. Nam plenæ probationis uis opposita exceptione non numeratæ pecuniæ adeo eneruatur, ut actori petenti nō sit deferendum ius iurandum in supplementum probationis, qui nihil ferē probasse uideatur: sicut ex nostro tex. constat. Vbi uerò confessio corā testibus absente Titio emissæ est, Titio actori proficere uidebitur ad semiplenam probationem, ut si quātitas non sit magna, ei qui honesta sit persona, iuramentum ueniat deferendum, iuxta nota. in. l.